



FINANCIERA SUMMA, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2018
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		6,415,256.84	
Intereses	5,489,981.64		
Comisiones	925,275.20		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	-		
GASTOS FINANCIEROS		3,571,808.63	
Intereses	3,121,555.99		
Comisiones	68,640.54		
Negociación de Títulos-Valores	89,986.75		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	291,625.35		
MARGEN POR INVERSIONES			2,843,448.21
PRODUCTOS POR SERVICIOS		1,027,643.29	
Comisiones por Servicios Diversos	1,027,643.29		
GASTOS POR SERVICIOS		63,752.06	
Comisiones por Servicios	63,752.06		
MARGEN POR SERVICIOS			963,891.23
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		127,505.98	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	83,097.98		
Productos por Inversiones en Acciones	44,408.00		
GASTOS		322,314.19	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	322,314.19		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(194,808.21)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			3,612,531.23
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			3,300,724.12
MARGEN OPERACIONAL NETO			311,807.11
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		(41,600.25)	
Productos Extraordinarios	26.04		
Gastos Extraordinarios	41,626.29		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		55,714.14	
Productos de Ejercicios Anteriores	57,032.14		
Gastos de Ejercicios Anteriores	1,318.00		14,113.89
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			325,921.00
Impuesto sobre la Renta			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			325,921.00

GUATEMALA, 02 DE ABRIL DE 2018

HEIDY IXPATÁ RAMÍREZ
CONTADOR

ADOLFO PAIZ PREM
PRESIDENTE

GLENDA DE MOGOLLÓN
AUDITOR

IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt